



RAPPORT SUR LA SITUATION FINANCIÈRE DE LA MUNICIPALITÉ DE SAINT-LOUIS-DU-HA! HA!

Chers collègues,
Citoyens et citoyennes de Saint-Louis-du-Ha! Ha!
Mesdames, Messieurs,

Selon l'article 176.2.2 du Code municipal, au plus tard lors d'une séance ordinaire du mois de juin, le maire d'une municipalité locale doit faire un rapport aux citoyens des faits saillants du rapport financier et du rapport du vérificateur externe. Nous vous invitons donc à prendre connaissance de ce rapport afin que vous puissiez vous faire une idée au sujet du portrait financier de votre municipalité.

Les informations que nous vous présentons aujourd'hui sont soutirées des états financiers vérifiés par la firme comptable Raymond, Chabot, Grant, Thornton de Témiscouata-sur-le-Lac pour la période se terminant le 31 décembre 2019 et aucune remarque n'y est mentionnée au rapport du vérificateur externe.

L'objectif de votre conseil municipal est d'administrer la municipalité dans le respect des lois et des règlements tout en ayant comme but ultime, le développement de notre milieu. Cependant, pour atteindre cet objectif, nous devons adopter des budgets réalistes de manière à vous assurer les meilleurs services possibles selon la capacité des gens à payer.

En terminant, soyez assurés que votre conseil municipal est toujours attentif à vos attentes et espère, dans la mesure du possible, de donner à l'ensemble de la population les meilleurs services qui soient.

Je vous remercie pour votre attention,

Sonia Larrivée
Sonia Larrivée, maire

Rapport financier 2019 consolidé

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Nom : Saint-Louis-du-Ha! Ha!

Code géographique : 13080

Type d'organisme municipal : Municipalité locale

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		Réalizations 2018		Budget 2019	Réalizations 2019		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹
Revenus							
Fonctionnement							
Taxes	1	1 065 157	1 111 634	1 118 880			1 118 880
Compensations tenant lieu de taxes	2	56 154	55 781	54 014			54 014
Quotes-parts	3					131 490	
Transferts	4	528 070	597 564	480 345		73 841	554 186
Services rendus	5	97 952	97 075	115 186		135 975	251 161
Imposition de droits	6	16 132	18 700	40 046			40 046
Amendes et pénalités	7	1 831	1 000	1 681			1 681
Revenus de placements de portefeuille	8					345	345
Autres revenus d'intérêts	9	12 169	6 000	13 817		1 577	15 394
Autres revenus	10	159 196	212 000	171 276		7 398	178 674
Effet net des opérations de restructuration	11						
	12	1 936 661	2 099 754	1 995 245		350 626	2 214 381
Investissement							
Taxes	13						
Quotes-parts	14						
Transferts	15	25 133		3 083 208			3 083 208
Imposition de droits	16						
Autres revenus							
Contributions des promoteurs	17						
Autres	18						
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19						
	20	25 133		3 083 208			3 083 208
	21	1 961 794	2 099 754	5 078 453		350 626	5 297 589
Charges							
Administration générale	22	344 087	362 825	418 904	14 924	19 599	453 427
Sécurité publique	23	199 904	202 445	216 014	48 677		264 691
Transport	24	628 452	645 470	670 549	155 553	9 410	835 512
Hygiène du milieu	25	256 926	214 120	207 853	70 176	190 108	342 962
Santé et bien-être	26	7 643	5 800	5 250			5 250
Aménagement, urbanisme et développement	27	122 775	133 849	87 564		14 191	95 440
Loisirs et culture	28	131 392	174 915	145 820	63 035	84 961	293 816
Réseau d'électricité	29						
Frais de financement	30	33 138	101 230	56 098		11 986	68 084
Effet net des opérations de restructuration	31						
Amortissement des immobilisations	32	346 870		352 365	(352 365)		
	33	2 071 187	1 840 654	2 160 417		330 255	2 359 182
Excédent (déficit) de l'exercice	34	(109 393)	259 100	2 918 036		20 371	2 938 407

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

	Réalizations 2018		Budget 2019		Réalizations 2019	
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹
Excédent (déficit) de l'exercice	1	(109 393)	259 100	2 918 036	20 371	2 938 407
Moins: revenus d'investissement	2	(25 133)	()	(3 083 208)	()	(3 083 208)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	(134 526)	259 100	(165 172)	20 371	(144 801)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES						
<i>Ajouter (déduire)</i>						
Immobilisations						
Amortissement	4	346 870		352 365	17 307	369 672
Produit de cession	5					
(Gain) perte sur cession	6					
Réduction de valeur / Reclassement	7					
	8	346 870		352 365	17 307	369 672
Propriétés destinées à la revente						
Coût des propriétés vendues	9			1 645		1 645
Réduction de valeur / Reclassement	10					
	11			1 645		1 645
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux						
Remboursement ou produit de cession	12					
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13					
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14					
	15					
Financement						
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16					
Remboursement de la dette à long terme	17	(149 091)	(259 100)	(275 697)	(26 051)	(301 748)
	18	(149 091)	(259 100)	(275 697)	(26 051)	(301 748)
Affectations						
Activités d'investissement	19	()	()	(438 215)	(1 221)	(439 436)
Excédent (déficit) accumulé						
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	130 100			31	31
Excédent de fonctionnement affecté	21			86 254	4 412	90 666
Réserves financières et fonds réservés	22	50 686		36 900	(3 654)	33 246
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23					
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24					
	25	180 786		(315 061)	(432)	(315 493)
	26	378 565	(259 100)	(236 748)	(9 176)	(245 924)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27	244 039		(401 920)	11 195	(390 725)

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES
AU 31 DÉCEMBRE 2019

		<u>2018</u>	<u>2019</u>	
		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats
				Total consolidé ¹
ACTIFS FINANCIERS				
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	83 850	184 644	89 610
Débiteurs (note 5)	2	666 159	3 623 888	60 927
Prêts (note 6)	3			
Placements de portefeuille (note 7)	4			64 417
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5			
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6			
Autres actifs financiers (note 9)	7			
	8	750 009	3 808 532	214 954
PASSIFS				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9			
Emprunts temporaires (note 10)	10	945 360	1 184 358	17
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	693 264	625 645	39 863
Revenus reportés (note 12)	12	25 452	17 065	75 264
Dette à long terme (note 13)	13	1 185 820	4 385 855	227 875
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14			
	15	2 849 896	6 212 923	343 019
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)	16	(2 099 887)	(2 404 391)	(128 065)
ACTIFS NON FINANCIERS				
Immobilisations (note 15)	17	8 100 672	11 383 927	458 611
Propriétés destinées à la revente (note 16)	18	99 505	102 226	
Stocks de fournitures	19	14 312	12 517	1 534
Autres actifs non financiers (note 17)	20	64 751	3 112	2 135
	21	8 279 240	11 501 782	462 280
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	22	450 129	(401 915)	42 094
Excédent de fonctionnement affecté	23	104 659	19 405	19 405
Réserves financières et fonds réservés	24	50 519	13 619	65 511
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	25	()	()	()
Financement des investissements en cours	26	(1 628 072)	(39 260)	(3 154)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	27	7 202 118	9 505 542	229 764
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	28			
	29	6 179 353	9 097 391	334 215

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	(359 821)	509 973
Excédent de fonctionnement affecté	2	19 405	108 840
Réserves financières et fonds réservés	3	79 130	84 547
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 ()	(
Financement des investissements en cours	5	(42 414)	(1 621 004)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	9 735 306	7 413 536
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	9 431 606	6 495 892
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	(401 915)	450 129
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10	42 094	59 844
	11	(359 821)	509 973
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
- Égoûts	12	19 405	18 405
- Budget subséquent	13		86 254
-	14		
-	15		
-	16		
-	17		
-	18		
-	19		
-	20		
	21	19 405	104 659
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
- RIDT	22		4 181
-	23		
-	24		
	25		4 181
	26	19 405	108 840
Réserves financières et fonds réservés			
Réserves financières - Administration municipale			
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32		
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats			
-	33		
-	34		
-	35		
	36		
Fonds réservés			
Fonds de roulement			
Administration municipale	37		
Organismes contrôlés et partenariats	38	28 060	
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Montant réservé pour le service de la dette à long terme			
Administration municipale	39	13 619	50 519
Organismes contrôlés et partenariats	40		
Montant non réservé			
Administration municipale	41		
Organismes contrôlés et partenariats	42		
Fonds local d'investissement	43		
Fonds local de solidarité	44		
Autres			
- RIDT	45	37 451	34 028
-	46		
	47	79 130	84 547
	48	79 130	84 547

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

**ANALYSE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

Non audité

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019		Réalizations 2019		Réalizations	Réalizations
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2019	2018
ADMINISTRATION GÉNÉRALE							
Conseil	1	63 050	59 838		59 838	59 838	62 784
Greffe et application de la loi	2	1 850	34 880		34 880	34 880	1 741
Gestion financière et administrative	3	222 725	210 435	14 924	225 359	244 958	256 222
Évaluation	4	47 850	52 908		52 908	52 908	23 068
Gestion du personnel	5						
Autres							
- Autres	6	27 350	60 843		60 843	60 843	29 616
-	7						
	8	362 825	418 904	14 924	433 828	453 427	373 431
SÉCURITÉ PUBLIQUE							
Police	9	61 630	67 874		67 874	67 874	72 377
Sécurité incendie	10	140 815	147 140	48 677	195 817	195 817	168 274
Sécurité civile	11		1 000		1 000	1 000	
Autres	12						
	13	202 445	216 014	48 677	264 691	264 691	240 651
TRANSPORT							
Réseau routier							
Voirie municipale	14	255 580	277 810	101 898	379 708	379 708	350 962
Enlèvement de la neige	15	364 010	376 918	53 655	430 573	430 573	407 798
Éclairage des rues	16	11 000	8 900		8 900	8 900	10 497
Circulation et stationnement	17	11 200	3 243		3 243	3 243	12 102
Transport collectif							
Transport en commun	18						
Transport aérien	19						
Transport par eau	20					9 410	10 109
Autres	21	3 680	3 678		3 678	3 678	3 763
	22	645 470	670 549	155 553	826 102	835 512	795 231

ANALYSE DES CHARGES CONSOLIDÉES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019	Réalizations 2019			Réalizations 2019	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
HYGIÈNE DU MILIEU							
Eau et égout							
Approvisionnement et traitement de l'eau potable	23						
Réseau de distribution de l'eau potable	24						
Traitement des eaux usées	25	41 980	42 436	51 684	94 120	94 120	84 109
Réseaux d'égout	26	43 950	38 220	17 835	56 055	56 055	51 275
Matières résiduelles							
Déchets domestiques et assimilés							
Collecte et transport	27	45 600	46 165	657	46 822	70 248	64 749
Élimination	28	43 600	43 464		43 464	66 092	67 280
Matières recyclables							
Collecte sélective							
Collecte et transport	29	36 540	35 125		35 125	52 732	46 199
Tri et conditionnement	30	2 450	2 443		2 443	3 715	3 144
Matières organiques							
Collecte et transport	31						
Traitement	32						5 228
Matériaux secs							
Autres	34						
Plan de gestion							
Autres	36						
Cours d'eau							
Protection de l'environnement	38						66 607
Autres	39						
	40	214 120	207 853	70 176	278 029	342 962	388 591
SANTÉ ET BIEN-ÊTRE							
Logement social	41	5 800	5 250		5 250	5 250	7 643
Sécurité du revenu	42						
Autres	43						
	44	5 800	5 250		5 250	5 250	7 643
AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT							
Aménagement, urbanisme et zonage							
Rénovation urbaine	45	44 604	36 560		36 560	36 560	28 611
Biens patrimoniaux							
Autres biens	47	3 000					45 500
Promotion et développement économique							
Industries et commerces	48	64 940	31 282		31 282	39 158	33 302
Tourisme	49	9 670	11 710		11 710	11 710	7 417
Autres	50						4 704
Autres	51	11 635	8 012		8 012	8 012	10 919
	52	133 849	87 564		87 564	95 440	130 453

ANALYSE DES CHARGES CONSOLIDÉES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

Non audité

	Administration municipale				Données consolidées	
	Budget 2019		Réalizations 2019		Réalisations	Réalisations
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2019	2018
LOISIRS ET CULTURE						
Activités récréatives						
Centres communautaires	53	117 760	100 163	18 118	118 281	97 802
Patinoires intérieures et extérieures	54	11 800	8 366	15 104	23 470	22 224
Piscines, plages et ports de plaisance	55	5 700	4 398	1 163	90 522	76 787
Parcs et terrains de jeux	56	24 715	20 424	22 213	42 637	52 600
Parcs régionaux	57					
Expositions et foires	58					
Autres	59					
	60	159 975	133 351	56 598	189 949	249 413
Activités culturelles						
Centres communautaires	61					
Bibliothèques	62	12 670	11 204	6 437	17 641	16 662
Patrimoine						
Musées et centres d'exposition	63					
Autres ressources du patrimoine	64					
Autres	65	2 270	1 265		1 265	1 278
	66	14 940	12 469	6 437	18 906	17 940
	67	174 915	145 820	63 035	208 855	267 353
RÉSEAU D'ÉLECTRICITÉ						
68						
FRAIS DE FINANCEMENT						
Dette à long terme						
Intérêts	69	99 230	47 580		47 580	41 011
Autres frais	70		5 067		5 067	825
Autres frais de financement						
Avantages sociaux futurs	71					
Autres	72	2 000	3 451		3 451	2 205
	73	101 230	56 098		56 098	44 041
EFFET NET DES OPÉRATIONS DE RESTRUCTURATION						
	74					
AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS						
	75		352 365	(352 365)		

RÉMUNÉRATION DES ÉLUS¹
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**Non audité**

	Rémunération (excluant charges sociales)	Allocation de dépenses
Sonia Larrivée	13 098	4 971
Mélissa Lord	2 860	1 430
Gilles Pelletier	2 860	1 430
Patrick Beaulieu	2 860	1 430
Annie Jalbert	1 036	518
Frédéric Beaulieu	2 860	1 430
Gilles Dumont	715	358
Roberto Pelletier	715	358
Marie-Ève Pelletier	1 036	518

Note

1. Comprend la rémunération et les allocations de dépenses que chaque membre du conseil reçoit de la municipalité, d'un organisme mandataire de celle-ci ou d'un organisme supramunicipal (ex.: MRC, régie, organisme public de transport).